XXVIII Iulii, viso et lecto a me notario infrascripto, vo-
lentes et intendentes discordias predictas amputare pro bono pacis et concordie, ex earun-
dem partium et cuiuslibet earum certa scientia et animo deliberato, ac de voluntate, bene-
placito et consensu illustrissimi domini domini nostri domini Bonifacii Marchionis Mon-
tisferrati etc., ibidem presentis et infrascriptis omnibus et singulis consensum et autorita-
tem prestantis de consilio illustris et excellentis domini domini Ludovici Marchionis Sa-
lutiarum et aliorum procerum prelibati illustrissimi domini nostri ibidem etiam presentium 
et astantium, devenerunt et deveniunt ad infrascripta pacta, conventiones et transactiones 
solemnibus hinc inde intervenientibus promissionibus et stipulationibus. Imprimis om-
nium convenerunt, pepigerunt et declararunt, conveniunt et transigunt partes suprascripte, 
de voluntate et consensu prelibati illustrissimi domini nostri, quod dictum castrum Cala-
mandrane cum motta et aliis adiacentiis suis, ac omnibus et singulis possessionibus et pro-
prietatibus per ipsos dominos Baldesarem et Defendum hactenus tentis et possessis, sint et 
esse intelligantur alodiale et alodialia, et quod nullo modo sint nec esse censeantur feuda-
lia. Quinimo omnes infeudationes et investiture de ipso castro et motta cum adiacentiis, si 
que facte sint pro tempore retroacto in dictos dominos Baldesarem et Defendum, sint et 
esse debeant nulle et nullius valoris. Ipsisque infeudationibus et investituris prefatus do-
minus Defendus, suo et dicti fratris sui nomine, vigore presentis transactionis expresse et 
solemniter renuntiavit et renuntiat, declarando, paciscendo et transigendo quod, non 
obstantibus dictis pretensis investituris seu infeudationibus hinc retro factis per illustres 
dominos Marchiones Montisferrati, et precipue per illustrem quondam dominum Guliel-
mum fratrem et predecessorem prelibati illustris domini domini nostri, et quibusvis sen-
tentiis et declarationibus et quibuscumque aliis factis et gestis per quondam egregium 
Francischum Carenam, olim marchionalem secretarium et in ea parte pretensum commis-
sarium, dictum castrum Calamandrane cum mota et adiacentiis suis sint et esse intelligan-
tur de finibus, iurisdictione et poderio dicti loci Nicie; declarando tamen et intelligendo 
quod licet infeudationes predicte pro nullis habeantur, tamen premissis salvis quo ad pro-
missionem et obligationem factam per illustrem quondam dominum Gulielmum Marchio-
nem Montisferrati, confirmatas per prelibatum modernum dominum Marchionem, de de-
fendendo et manutenendo dictum castrum et villam Calamandrane cum possessionibus et 
pertinentiis suis a quacumque persona, colegio vel universitate que litem, questionem aut 
controversiam inferret dictis dominis Baldesari et Defendo vel eorum heredibus et succes-
soribus cum suis clausulis, renuntiationibus et ipotecis, et quo ad cetera omnia contenta in 
instrumento venditionis et infeudationis facte per prelibatum illustrem quondam dominum 
Gulielmum dictis dominis fratribus de Suardis, nullatenus intelligatur derogatum: imo 
dicta promissio et obligatio et cetera omnia restent et esse ac stare intelligantur in suis 
robore et firmitate, presenti transactione et contentis in ea non obstante. Intelligendo tamen 
et declarando quod, quo ad contenta in presenti transactione in concernentibus factum 
dicte comunitatis Nicie, nullum fiat per contenta in dicto instrumento venditionis et in-
feudationis preiuditium dicte comunitati. Item convenerunt, pepigerunt et transigerunt 
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quod dictum castrum Calamandrane non possit nec debeat per dictos dominos Baldesa-
rem et Defendum vel eorum heredes et successores fortificari, nisi in ea forma in qua 
depresenti est; possint autem dicti domini Baldesar et Defendus suique heredes et suc-
cessores edificia facere seu fieri facere in dicto castro pro conservatione ipsius castri, 
que tamen non tendant ad fortilicium ultra quam de presenti sit; possint etiam dicti do-
mini Baldesar et Defendus suique heredes et successores construi facere murum ad mo-
dum unius scarpe de trabuchis circa duodecim, qui tamen murus non excedat neque 
modo aliquo levetur supra terram. Ita quod non habeat defensam nec offensam, sed so-
lum fiat pro conservatione dicti castri et mote, et cum beneplacito prelibati illustris do-
mini nostri et illustrium heredum et successorum suorum. Item convenerunt, pepigerunt 
et transigerunt quod predicta omnia et singula, predia et possessiones seu proprietates 
que per prefatos dominos Baldesarem et Defendum et eorum et cuiuslibet eorum here-
dum et successorum nomine, ac etiam per homines et habitantes in dicto loco Calaman-
drane et existentes a ponte superiori supra versus Calamandranam et ultra usque ad con-
finia Canellarum, Cassinaschi et Rochete Pelafee, ac etiam infra dictum pontem versus 
Niciam tenentur et possidentur, ac in futurum tenebuntur et possidebuntur, mensurari 
debeant per agrimensores duos, unum eligendum parte dicte comunitatis Nicie et alte-
rum parte prefatorum dominorum Baldasaris et Defendi seu alterius eorum, infra menses 
tres proxime futuros. Et deinde infra mensem unum tunc proxime secuturum debeant 
poni et describi facere in registris dicte terre Nicie dictas proprietates et predia per nota-
rios ipsius terre Nicie ad hoc deputatos vel deputandos. Et quod pro prediis et proprie-
tatibus tam acquisitis et depresenti possessis quam in posterum acquirendis per dictos 
dominos Baldesarem et Defendum aut eorum heredes et successores, talee et onera in 
futurum occurrentia solvantur et supportentur per dictos dominos Baldesarem et Defen-
dum eorumque heredes et successores modis et formis infrascriptis, videlicet quod de et 
pro modiis mille ducentum et sex prediorum et proprietatum tam boschi, zerbi, prati, 
terrarum laborativarum et vinearum, computato etiam in dicta summa scitu ac sedimine 
castri recepti et toto (sic) villa Calamandrane, et accipiendo tertiam partem maioris ex-
timi sive registri et tertiam mediocris, et aliam tertiam inferioris seu minoris registri li-
mitati et assignati possessionibus existentibus a ponte superiori supra versus Calaman-
dranam, et usque ad confinia suprascripta, teneantur et debeant dicti domini Baldesar et 
Defendus suique heredes et successores singulo anno solvere dicte comunitati et homi-
nibus Nicie sive agentibus pro ea, libras centum imperialium, in quatuor terminis, inci-
piendo primum annum et primum terminum in calendis augusti proxime preteriti. Et 
quod, ultra dictam solutionem librarum centum, dicti domini Balde[sa]r et Defendus 
suique heredes et successores ad nichil aliud teneantur dicto Comuni pro dicta summa 
modiorum mille ducentum et sex. Quinimo solutis per eos dictis libris centum singulo 
anno in terminis quatuor ut supra, sint et esse intelligantur liberi, immunes et exempti, 
et dicta modia mille ducentum et sex libera, immunia et exempta ab omnibus et singulis 
muneribus et oneribus realibus et personalibus et mixtis et ordinariis et extraordinariis, 
et magnis, parvis vel minimis, et ab illis etiam que imponerentur ratione guerre, refec-
tionis viarum et pontium vel constructionis murorum, et ab omnibus aliis tam solitis 
quam insolitis cuiuscumque generis sint et quomodocumque et qualitercumque impo-
nerentur vel indicerentur, non obstante lege vacuatis C de curionibus libro X°, cuius 
legis dispositioni et beneficio tam prelibatus illustris dominus dominus noster, de sue 
potestatis plenitudine, in hac parte derogavit et derogat, quam etiam partes predicte et 
quelibet earum ex certa scientia renuntiarunt et renuntiant. Pro aliis autem prediis et 
proprietatibus que et quas dicti domini Baldesar et Defendus ac sui heredes et successo-
res tenent et possident aut in futurum acquirent, tenebunt et possidebunt ultra dictam 
summam modiorum mille ducentum et sex, convenerunt, pepigerunt et transigerunt par-
tes suprascripte quod ipsi domini Ba[l]desar et Defendus eorumque heredes et succes-
sores teneantur et debeant semper et omni tempore contribuere ad omnia onera realia et 
taleas solvere pro rata eorum registri; et ad alia onera et taleas intelligantur et esse de-
beant submissa et subiecta predia ipsa ultra summam predictam ad solidum et libram 
prout sunt et erunt alie possessiones et proprietates hominum terre Nicie et ibi habitan-
tium et aliorum habentium predia et possessiones super dictis finibus et iurisdictione 
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Nicie. Et ad talem contributionem teneantur sub pena tertii pluris, elapso debito tempore 
quo moniti fuerint ad dictam contributionem fiendum. Ad onera vero personalia dicti 
domini Baldesar et Defendus suique heredes et successores nullatenus teneantur. Item 
convenerunt, pepigerunt et transigerunt quod homines habitantes in dicto castro, mota 
et villa Calamandrane, et quivis alii habentes proprietates, predia et possessiones in dic-
tis locis ut supra limitatis seu circumcirca, pariter teneantur eorum proprietates et pos-
sessiones tam acquisitas quam acquirendas mensurari facere per agrimensorem depu-
tandum per consilium dicte terre Nicie, et infra terminum de quo supra, et post modum 
describi et registrari facere in registris dicte terre Nicie. Et deinde omnes forenses, tam 
pro preterito quam futuro. Homines vero Calamandrane et ibi habitantes decetero te-
neantur perpetuis temporibus solvere taleas et alia onera imponenda pro dicta comuni-
tate pro rata sui registri, et prout solvent et facient decetero homines et habitatores dicte 
terre Nicie et ibi habentes et possidentes predia super dictis finibus; et hoc pro prediis 
que pleno iure sint vel in futurum erunt dictorum hominum Calamandrane vel ibi habi-
tantium. Si vero dicti homines Calamandrane vel ibi habitantes tenerent aut in posterum 
tenebunt aliqua predia vel proprietates pro quibus recognoscant aut fictum vel redditum 
prestent aut in futurum recognoscent vel prestabunt dictis dominis fratribus vel heredi-
bus et successoribus suis, de et pro talibus prediis et proprietatibus dicti homines Cala-
mandrane vel ibi habitantes aut qui in posterum habitabunt, nullatenus molestari aut 
gravari possint pro aliquibus oneribus vel muneribus cuiuscumque qualitatis sint, sed 
pro illis ad solutionem et contributionem teneantur dicti domini Baldesar et Defendus 
suique heredes et successores modis et formis quibus supra. Acto etiam et convento inter 
dictas partes quod si per dictos homines et Comune Nicie imponi contingerent aliqua 
onera personalia dictis hominibus Calamandrane et ibi habitantibus prout et sicut talia 
onera imponentur hominibus de dicto loco Nicie, quod talia onera personalia dictis 
hominibus Calamandrane et ibi habitantibus imponere possint pro illis prediis et pro-
prietatibus tantum que pleno iure spectabunt dictis hominibus et habitatoribus Calaman-
drane, non autem pro illis prediis et proprietatibus que et quas tenerent a dictis dominis 
Baldesare et Defendo vel eorum heredibus et successoribus, vel pro quibus eosdem re-
cognoscerent vel illis fictum aut redditum prestarent. Quodque etiam in arbitrio et elec-
tione dictorum dominorum Baldesaris et Defendi suorumque heredum et successorum 
sit quando imponentur onera personalia dictis hominibus Calamandrane vel ibi habitan-
tibus, pro dictis prediis pleno iure spectantibus dictis hominibus vel eosdem homines ad 
dicta onera personalia subeundum mittere vel peccunias dictis personalibus oneribus 
equivalentes dictis comunitati seu agentibus pro ea exbursare. Item convenerunt, pepi-
gerunt et transigerunt quod pro toto tempore preterito quo dicti domini Baldesar et De-
fendus recusarunt solvere dicto Comuni Nicie onera occurrentia pro dictis possessioni-
bus et proprietatibus quas tenent et possident, et presertim pro illis quas acquisiverunt 
vel alter eorum acquisivit ab hominibus et singularibus personis Nicie, Canellarum, Cas-
sinaschi et Rochete Pelafee, qui ante venditionem solvebant et contribuebant in ipso loco 
Nicie, quod de et super dictis taleis et oneribus hucusque per ipsos dominum Baldesarem 
et dominum Defendum seu alterum ipsorum quovis modo debitis stetur declarationi et 
laudo ac dicto prelibati illustrissimi domini Marchionis. Qui dictos dominos Baldesarem 
et Defendum a predictis omnibus pro preterito absolvit. Convenerunt quoque, pepige-
runt et transigerunt quod dicte proprietates et possessiones acquisite per dictos dominos 
Baldesarem et Defendum vel alterum eorum a dictis hominibus et particularibus perso-
nis locorum Nicie, Canellarum, Cassinaschi et Rochete Pelafee, debeant per dictum Co-
mune et homines Nicie sive agentes pro eis, deleri et cassari de registris seu registro 
illorum qui eas vendiderunt dictis dominis Baldesari et Defendo aut alteri eorum, et in 
registro eorundem dominorum fratrum describi, ut supra dictum est. Quodque dicti 
homines qui vendiderunt ipsis Baldesari et Defendo vel alteri eorum, non possint nec 
debeant gravari vel molestari a dicto Comuni Nicie vel agentibus pro eo pro taleis et 
oneribus dictarum proprietatum venditarum ipsis Baldesari et Defendo vel alteri eorum 
nec pro tempore preterito, nec pro tempore presenti vel futuro. Item convenerunt, pepi-
gerunt et transigerunt quod in criminibus et delictis que committi et perpetrari continge-
rent per homines Calamandrane vel ibi habitantes, possit et debeat officialis et iusdicens 
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terre Nicie cognoscere, procedere et punire contra delinquentes secundum formam ca-
pitulorum dicte terre Nicie et conventionum alias initarum et factarum cum illustribus 
dominis Marchionibus Montisferrati. Ita tamen quod si esset tale delictum quod si foret 
commissum per aliquem ex hominibus Nicie, pena applicaretur illustrissimo domino 
Marchioni, secundum formam dictorum capitulorum et conventionum, quod tunc et eo 
casu omne emolumentum proveniens seu proventurum ex criminibus et delictis predictis 
committendis et perpetrandis a dictis hominibus Calamandrane vel ibi habitantibus aut 
qui decetero habitabunt, sit, spectet et pertineat dictis dominis Baldesari et Defendo eo-
rumque heredibus et successoribus. Si vero esset tale delictum cuius pena secundum 
formam dictorum statutorum et conventionum applicari deberet comunitati Nicie, etiam 
si ab homine Nicie vel ibi habitante esset perpetratum, tunc et eo casu, nedum pro tali 
delicto seu pro talibus delictis, dictus iusdicens Nicie cognoscere, procedere et punire 
possit, sed etiam omne commodum proventurum ex tali delicto vel talibus delictis com-
mittendis et perpetrandis vel que committi et perpetrari contingent per dictos homines 
Calamandrane vel ibi habitantes, applicetur dicte comunitati Nicie et ad eiusdem comu-
nitatis utilitatem solvatur et exigatur ac si tale delictum vel talia delicta essent commissa 
vel perpetrata per hominem vel homines Nicie aut ibi habitantes. In causis vero civilibus 
que verti contingent per et inter aliquem ex hominibus Nicie vel ibi habitantem, et ali-
quem ex hominibus Calamandrane vel habitantem in dicto castro, villa et possessionibus 
Calamandrane, officialis et iusdicens Nicie semper sit cognitor et decisor talium cau-
sarum et differentiarum; et eo casu dicti homines et habitantes Calamandrane teneantur 
venire ad iudicium coram predicto officiali et iusdicente dicte terre Nicie in ipso loco Nicie 
prout faciunt homines dicte terre Nicie. Si autem cause alique civiles verti contigerit inter 
ipsos homines Calamandrane vel ibi habitantes, vel inter aliquem forensem qui non sit de 
terra vel de iurisdictione Nicie, et aliquem vel aliquos ex hominibus Calamandrane vel 
ibi habitantibus, convenerunt et pepigerunt quod ad tales causas civiles inter dictas per-
sonas vertentes seu que in posterum vertentur cognoscendas et decidendas, teneatur et 
debeat consilium seu comunitas dicte terre Nicie eligere et deputare unum officialem 
seu consulem de ipsa terra Nicie vel de Calamandrana, qui sic elligendus confirmari 
debeat per dominum iusdicentem terre Nicie: deinde se transferat et transferre debeat ad 
dictum locum Calamandrane pro dictis causis ut supra inter eosdem de Calamandrana 
seu inter eos et forenses vertentibus cognoscendis et terminandis, secundum tamen for-
mam capitulorum dicte terre Nicie: et quod omnis utilitas et omne commodum que et 
quod proveniet de datis seu salariis dictarum causarum civilium agitandarum in dicta 
villa Calamandrane sit et esse debeat pro dimidia dicte comunitatis Nicie, et pro alia 
dimidia illius qui elligetur ad iustitiam ministrandam in dicta villa Calamandrane in cau-
sis predictis. Item transigerunt et convenerunt quod de et pro damnis campestribus dan-
dis et comittendis in possessionibus, prediis et proprietatibus dictorum dominorum Bal-
desaris et Defendi et heredum et successorum suorum ac hominum Calamandrane et 
ibidem habitantium, dicti domini Baldesar et Defendus suique heredes et successores 
possint et debeant eligere et deputare unum camparium per quem accuse dentur et dari 
debeant in dicto loco Nicie. Et fiat cognitio et punitio in dicto loco per iusdicentem ipsius 
loci Nicie, secundum capitula et consuetudines eiusdem loci. Ita tamen quod si damnum 
datum fuerit in suprascriptis modiis mille ducentum et sex proprietatum dictorum domi-
norum Baldesaris et Defendi, tunc et eo casu emenda sit et esse debeat in totum ipsorum 
dominorum Baldesarris et Defendi et suorum heredum et successorum. Et medietas 
banni sit etiam et esse debeat dictorum dominorum Baldesarris et Defendi et suorum 
heredum et successorum. Alia vero medietas banni sit dicte comunitatis et hominum 
Nicie. Si vero damnum datum fuerit in aliis possessionibus dictorum dominorum Bal-
desaris et Defendi sive eorum heredum et successorum extra limites dictorum modiorum 
mille ducentum et sex, tunc et eo casu emenda sit in totum dictorum dominorum Balde-
saris et Defendi suorumque heredum et successorum; et tertia pars banni pertineat dictis 
dominis Baldesari et Defendo suisque heredibus et successoribus. Alie vero due tertie 
partes ipsius banni pertineant dicte comunitati et hominibus Nicie. Si vero damnum esset 
illatum in proprietatibus pleno iure spectantibus hominibus Calamandrane vel ibi habi-
tantibus, tunc et eo casu emenda dari debeat et pertineat damnum passo; bannum vero 
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totum pertineat dicte comunitati et hominibus Nicie. Item convenerunt et transigerunt 
quod si damnum datum seu inferendum in possessionibus dictorum dominorum Balde-
saris et Defendi vel suorum heredum et successorum excederet summam capitulorum 
Nicie, quod tunc et eo casu bannum applicetur modis et formis quibus supra. Emenda 
vero extimari debeat per duos extimatores, eligendos unum per consilium Nicie et alte-
rum per ipsos fratres vel heredes et successores eorum, qui mediante eorum iuramento 
extiment bona fide et sine fraude dictum damnum; et casu quo essent discordes, quod 
iusdicens Nicie possit et debeat cum altero ex ipsis extimatoribus dictum damnum exti-
mare; et quam extimationem talis damni habeant dicti domini fratres de Suardis et eorum 
heredes et successores. Item convenerunt et pepigerunt ac transigerunt quod si dicti do-
mini fratres aut eorum heredes vel successores alienarent dictum castrum et locum Ca-
lamandrane et possessiones predictas vel partem aliquam earum, quod dicto casu seu 
dictis casibus, habens vel habiturus causam a dictis fratribus vel ab eorum heredibus et 
successoribus sit et esse debeat ac esse intelligatur, quo ad omnia comprehensa in pre-
senti transactione, in eo gradu, onere, obligatione et emolumento et iure versus dictam 
comunitatem in quibus sunt dicti domini fratres transigentes, gaudeatque omnibus com-
moditatibus et beneficiis presentis transactionis perinde ac si nominatim et specifice es-
set in presenti transactione comprehensis (sic). Item ne ex dicta abolitione dicte asserte 
infeudationis et investiture, prelibatus illustris dominus Marchio, qui nunc est et pro 
tempore erit, aliquam iacturam seu aliquod damnum patiatur, licet re vera dictum ca-
strum Calamandrane non fuerit ab antiquo feudum, attamen transigerunt et convenerunt 
quod dicta comunitas Nicie teneatur et debeat pro dicta militia solvere, quando esset 
necesse et occurreret, pro duobus equis mittendis ad expensas dicte comunitatis per 
unum mensem in favorem prelibati illustrissimi domini domini nostri et successorum 
suorum, secundum quod facient alii vasalli prelibati domini domini nostri. Item conve-
nerunt et transigerunt quod predicti sindici teneantur et debeant infra terminum duorum 
mensium ratificari facere presentem transactionem et omnia in ea contenta, per capita 
domorum dicti loci Nicie. Et vice versa teneatur dictus dominus Defendus similiter ra-
tificationem fieri facere per dominum Baldesarem fratrem suum. [...] Precipiens prefatus 
illustris dominus Marchio et requirentes dicte partes, suis et antedictis nominibus, de 
predictis omnibus per me notarium infrascriptum fieri debere publicum instrumentum 
dictamine sapientis si fuerit opportunum. [...]. 
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 1484, marzo 27, Casale   
 Defendente Suardi, magister Hospitii, presenzia come testimone nel castello di Ca-

sale alla conferma dell’investitura fatta dal marchese Bonifacio III in favore del giu-
reconsulto Agostino Natta dell’ottava parte del castello e della giurisdizione di Muri-
sengo nonché de statera et manipulo salis Montiscalvi.  

 Fonti: A) originale del notaio Giovanni Volpe da Bianzè, segretario marchionale, manca. B) copia 
cartacea del 1670, estratta dal notaio Giovanni Battista Piccinini dai protocolli del Volpe, AsCCM, 
AM, fald. 229-1. 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce solo la parte iniziale di B.  
 In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti amen. Anno 

nativitatis domini nostri Iesu Christi milessimo quadringentesimo octuagesimo quarto, 
Inditione secunda, die vigesimo septimo mensis Martii. Actum in castro civitatis Casa-
lis, videlicet in camera nova Audientie. Presentibus spectabilibus viris domino Iohanne 
Grosso, doctore, consiliario et vicario, Defendo Suardo, magistro Hospitii, et nobili An-
tonio Guiscardo, filio quondam Iohannis de Blanzate, consiliario infrascripti illustris-
simi domini Marchionis, testibus notis et idoneis ad infrascripta vocatis et rogatis. In 
quorum et mei infrascripti notarii presentia, constitutus ante presentiam illustrissimi 
principis et excellentissimi domini nostri domini Bonifacii Marchionis Montisferrati et 
in marchonatu successoris, spectabilis iuris utriusque doctor dominus Augustinus Natta, 
filius quondam domini Henrieti, reverenter exposuit Excellentie sue quod ipse et eius an-
tecessores fuerunt in feudum investiti ab illustrissimis olim dominis Marchionibus Montis-
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ferrati, et demum ipse dominus Augustinus ab illustrissimo quondam domino Gulielmo 
Marchione nuper defuncto, de octava parte castri et iurisdictionis loci Murisengi, cum suis 
iuribus ac pertinentiis, ac de statera sive pondere, ac manipulo salis loci Montiscalvi, cum 
pertinentiis suis, sub certis pactis et conventionibus de quibus et prout asseruit constare 
suis investituris. Et cum nuper intellexerit prefatum illustrissimum dominum Gulielmum 
Marchionem ex humanis decessisse, prelibatumque illustrissimum dominum Bonifa-
cium eius fratrem in marchionatu successisse, debitum suum fore cognoscit ut ipsum 
illustrissimum dominum Bonifacium modernum Marchionem, successorem ut supra, in 
suum verum, altum et naturalem Dominum de et pro dictis feudis recognoscat. [...] 
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 1484, ottobre 23, Casale  

 Defendente Suardi, siniscalco marchionale e cittadino di Casale, acquista dal nobile 

Percivalle della Plebate, abitante a San Giorgio Monferrato, due appezzamenti di terreno 
siti in località in Muzano al confine tra i territori di Casale e di San Giorgio.  

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, ff 59v-60r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXXIIII Indictione 

II die XXIII mensis octobris. Actum in civitate Casalis in canthono Montaroni, in 
domo heredum quondam spectabilis domini Iohannis de Sanctogeorgio, in qua presen-
tialiter habitat infrascriptus dominus Defendus. Presentibus testibus ad infrascripta om-
nia et singula vocatis et rogatis, egregio magistro Augustino de Perna de Pontesturia, 
cirogicho, Grisaudo de Pomaro et Antonio de Molino de Scandalucia, omnibus dicte 
civitatis habitatoribus. In quorum et mey infrascripti notarii presentia, nobilis Percivalus 
quondam nobilis Bartolamey de la Plebate, habitator Sancti Georgii Montisferrati, per 
se suosque heredes et successores dedit, vendidit et tradidit ac dat, vendit et tradit iure 
proprio et in perpetuum ac per verum, liberum et franchum allodium spectabili domino 
Defendo Suardo, marchionali sescalcho, habitatori et civi predicte civitatis, ibidem pre-
senti, ementi et acceptanti pro se suisque heredibus et successoribus, petiam unam terre 
cum fileriis modiorum duodecim, scitam pro maiore parte in finibus dicte civitatis et pro 
parte super finibus Sancti Georgii in Muzano, cui coheret via a duabus, heredes domini 
Francisci de Medicis a tribus et rivus. Item aliam petiam terre cum fileriis et caneto 
modiorum trium in eadem contracta in finibus Casalis, coheret via a duabus, Antonius 
de la Molla et heredes quondam Iohannis Cardalone, sive eisdem petiis vel earum alteri 
alie sint coherentie veriores. [...] Et hoc pro precio et nomine precii librarum septemcen-
tum sexaginta quinque imperialium super totum; quod precium dictus venditor fuit con-
fessus et contentus habuisse et recepisse et ita habuit et recepit, presentibus me notario 
et testibus suprascriptis, in tot aureis actualiter numeratis a prefato domino emptore, 
presente, numerante et stipulante ut supra. [...]21. 

19 
 1485, gennaio 27, Casale  

 Defendente Suardi, siniscalco marchionale, revoca una procura già da lui data al 

mercante ferrarese Valterio di San Vitale di riscuotere la somma di 1253 e ¼ ducati 
d’oro, di cui è creditore, dal mercante bolognese Francesco Manzollo, e la conferisce 
allo spectabilis dominus Percivalle Vistarini, maestro delle entrate marchionali. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Antonio Capelli, m. 1027. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M°CCCCLXXXV Inditione III die 

XXVII mensis Ianuarii. Actum in castro civitatis22 Casalis, videlicet sub porticu inferiori 
dicti castri, et presentibus egregio domino Iohanne de Sabiono de Marono, cive dicte 

 21 In calce allo strumento: «Facta in forma suprascripto domino Defendo». 
 22 Tra castro e civitatis si trova un depennato aquarolli. 
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civitatis, et nobili Antonio de Molinis de Scandalucia, testibus ad infrascripta omnia et 
singula vocatis et rogatis, notis et ydoneis. In quorum testium et mey infrascripti notarii 
presentia, ibidem spectabilis dominus Deffendus de Suardis, marchionallis sescalchus, 
sponte et ex eius certa scientia ac animo deliberato et omni modo, iure, via, forma et causa 
quibus melius et validius potuit et potest, revocando per prius et ante omnia nobilem Val-
terium de Sancto Vitale, mercatorem ferrariensem, procuratorem per eum constitutum 
ad exigendum infrascriptam ducatorum summam23, fecit, constituit, ordinavit et solemp-
niter creavit, facit, constituit, ordinat et solempniter creat suum certum, verum et indu-
bitatum nuncium, missum et procurationis portatorem et negotiorum gestorem et quic-
quid melius et validius de iure dici, esse et fieri potest spectabilem dominum Percival-
lum Vistarinum, magistrum Intratarum marchionalium, ibidem presentem et hoc pre-
sens mandatum in se sponte suscipientem [...]. Et specialiter et expresse ad dicto procu-
ratorio nomine conveniendum24 Francischum Manzollum, merchatorem bononienssem, 
et ab ipso petendum, consequendum, habendum, recipiendum25 ducatos mille ducentum 
quinquaginta tres et quartum unius alterius ducati boni auri et iusti ponderis sibi prefacto 
domino constituenti per ipsum Francischum Manzollum debitos, prout constare dixit 
instrumento fieri rogato per nobilem Matheum de Arabalde, notarium publicum de Va-
lentia, anno mensse et die in eo contentis. Et ad ipsos ducatos mille ducentum quinqua-
ginta tres et quartum alterius ducati habuisse et recepisse confitendum ab ipso Francischo 
et a quacumque alia persona Valentie eius nomine dictos ducatos exbursante26. Item et ad 
exigendum a dicto nobili Valterio omnem pecuniarum summam, si que exacta fuerit per 
suprascriptum Valterium a dicto Francischo occaxione premissa, nec non et instrumentum 
crediti dictorum ducatorum penes dictum Valterium existens, ac ad confitendum habuisse 
et recepisse ab ipso Valterio aut a quacumque alia persona nomine ipsius Valterii omnem 
pecuniarum summam, si que fuerit per ipsum exacta ut supra. [...]27. 

20 
 1485, giugno 8, Casale (due docc.)  

 Il mercante Francesco di Biandrate di Trino, cittadino casalese, dichiara (con uno 

strumento fatto rogare nella casa d’abitazione di Defendente Suardi e alla sua presenza) 
di essere debitore di 200 ducati d’oro verso il mercante milanese Antonio Binaghi, resi-
dente a Lione; debito che promette di saldare entro la metà del successivo mese di set-
tembre. Tale somma è destinata a liquidare (tramite un credito che il marchese di Mon-
ferrato ha col magnificus miles Pietro Tibaldeschi) il pagamento di una commessa di 
armi fatta dal marchese al Binaghi. 

 Fonti: A) originali mancano. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, ff 76r-77r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproducono i docc. di B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXXV Indictione III 

die octavo Iunii. Actum in civitate Casalis, in canthono Montaroni, in salla domus habi-
tationis spectabilis domini Defendi Suardi de Pergamo, seschalchi marchionalis. Pre-
sentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, dicto spectabili do-
mino Defendo et spectabili domino Mathea (sic) de Brisia, marchionalium intractarum 
magistro, ac nobili Iohanne Petro de Vegiis etiam de Pergamo, nepote dicti domini De-
fendi. In quorum et mey infrascripti notarii presentia, nobilis et providus vir et mercator 
Francischus de Blandrate de Tridino, civis Casalis, per se suosque heredes et successores 
sponte et ex eius certa scientia ac animo deliberato, nullo ductus timore vel errore ut 
asseruit, confessus fuit et protestatus ac confitetur et contentatur se fore et esse verum 
debitorem egregii mercatoris Antonii de Binago, filii Miambroy28, civis lugdunensis, de 
Mediolano, ibidem presentis, acceptantis et stipulantis pro se suisque heredibus, in et de 

 23 revocando per prius... ducatorum summam, aggiunto a margine. 
 24 conveniendum è preceduto da un depennato petendum. 
 25 recipiendum è seguito da un depennato et consequi. 
 26 Invece di exbursante, nel testo si legge exbursare. 
 27 In calce alla minuta: «Datum in forma per me domino Defendenti». 
 28 Sulle tre lettere finali di Miambroy c’è un segno di abbreviazione. 
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ducatis ducentum auri et in auro sibi Antonio responsis et dari promisis (sic) et quos 
presentialiter respondidit pro magnifico milite domino Petro de Tebaldeschis de Roma, 
ibidem presente et responderi mandante, pro integra solutione ducatorum quatuorcen-
tum in quibus spectabilis dominus Leonelus de Occimiano, marchionalium Intractarum 
magister, nomine illustrissimi domini domini nostri Marchionis Montisferrati etc. erat 
obligatus et apparebat erga eundem Antonium ex causa armorum habitorum, patente 
instrumento fieri rogato egregio domino Antonio Viscardo, marchionali canzelario, 
anno mensse et die in eo contentis; et cuius illustrissimi domini domini nostri dictus 
dominus Petrus debitor est, ut asseruit et protestatus est. Renuntians dictus Francischus 
exceptioni dicte responsionis et promissionis sic ut supra non facte. Quos quidem duca-
tos CC auri dictus Francischus solempniter promisit et promittit ac convenit eidem An-
tonio, presenti et ut supra stipulanti, dare, solvere et numerare in tantis aureis vel in tanta 
moneta equivalenti in civitate lugdunensi29 sive in civitate Gebenarum, si ibi aderit dic-
tus Antonius; sin autem ad banchum illorum de Medicis in altera ipsarum civitatum, 
infra et per medium menssem septembris proxime futurum. Et nullam contrariam ex-
ceptionem aut deffensionem dicere, facere vel opponere quominus ad predicta teneatur. 
Quod si non fecerit, promisit solempniter eidem Antonio refficere et restituere omnia et 
singula dampna, expensas et interesse que, quas et quod fieri et patti ac substinere con-
tingat per ipsum Antonium premissorum occaxione tam in iudicio quam extra. Acto 
etiam expresse quod ipso non solvente ut supra, possit dictus Antonius dictos ducatos 
CC accipere sub usuris et ad cambium et recambium et prout voluerit ipse Antonius et 
semel et pluries in periculo et dampnis ipsius Francisci. [...] Et premissis salvis et firmis 
manentibus, dictus Antonius voluit et iussit suprascriptum instrumentum crediti ducato-
rum CCCC° rogatum suprascripto domino Antonio Viscardo fore cassum, irritum et 
inane; illudque casavit (sic) et anulavit ac pro casso et nullo haberi voluit erga me nota-
rium officio publico stipulantem nomine et vice prelibati illustris domini domini nostri 
et predicti Leoneli ac omnium et singulorum quorum interest. [...].  

 In nomine Domini amen. Anno, Indictione, mense, die, loco et presentibus quibus supra. 
Magnificus dominus Petrus de Thebaldeschis suprascriptus, per se et suos heredes, con-
fessus et protestatus est erga nobilem Franciscum Mariam et Iacobum fratres de Mariis 
quondam domini Gullielmi, ad quorum preces dictus nobilis Franciscus de Blandrate se 
obligavit erga suprascriptum providum mercatorem Antonium de Binago, civem lugdo-
nensem, pro dictis ducatis CC, quod ipsi ducati CC sunt per ipsum dominum Petrum 
exbursandi et sic se exbursaturum promisit et promittit dictis fratribus et sceu dicto Fran-
cisco per totum menssem augusti proxime futurum, ut possint postea transmitti supra-
scripto Antonio iuxta cum eo conventa per dictum Franciscum de Blandrate, et ipsos 
fratres penitus indempnes relevare ab obligatione facta et fienda per ipsos erga supra-
scriptum Franciscum de Blandrate tam pro principali quam pro dampnis, interesse et 
expensis, cambiis et recambiis que paterentur et caperentur per ipsum Antonium. [...] Et 
pro hiis attendendis et observandis dictus dominus Petrus eisdem fratribus, presentibus 
et acceptantibus, omnia et singula eius bona mobilia et immobilia, presentia et futura obli-
gavit et obligat pignori et ipotece. Et specialiter et expresse potestariam Occimiani et ius 
quod habet super ipsa potestaria, etiam et casinam cum omnibus proprietatibus quam et 
quas habet ipse dominus Petrus ultra Padum in finibus Casalis sub quibusvis coherentiis 
existant, ac fructus nunc pendentes super eis, quos voluit sequestrari et reponi pro parte 
sua dominica penes terciam personam donec sint ipsi fratres relevati ut supra. [...]. 

21 
 1486, maggio 8, Casale  

 Defendente Suardi figura nell’elenco dei 15 concives convocati dal marchese Boni-

facio III e da lui consultati per stendere la lettera esplicativa della sentenza arbitrale già 
emessa dallo stesso marchese super unione, pace et concordia inter cives Casalis il 7 
aprile precedente. 

 29 lugdunensi segue un depennato Amiennii. 
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 Fonti: A) originale del cancelliere marchionale Domenico Cortella manca. B) copia cartacea set-

tecentesca, estratta dal notaio Francesco Ignazio Rossi dall’originale esistente nelle filze del Cortella, 
AsCCM, FC I, m. 1-1. 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce solo la parte iniziale di B. 

 In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quadrigente-

simo octuagesimo sexto Indictione quarta et die octava mensis Maii. In castro civitatis 
Casalis Sancti Evasii, videlicet in camera Audientie versus meridiem. Presentibus testi-
bus ad infrascripta specialiter vocatis et rogatis ac notis et idoneis, magnifico milite Hen-
rigino Rotario, cive astensi, et nobilibus Ioanne Gnono de Montilio ac Ioanne Antonio 
Picho de Casali. Ibidem quia Excellentia illustrissimi domini domini nostri Bonifacii 
Marchionis Montisferrati etc., presentis domini, <ut> in passibus suis sententia exeque-
retur per et inter concives suos Casalis super unione eorumdem et ipsius civitatis, lata 
sub anno presenti et die septima aprilis proxime preteriti, intellexit non bene intelligi et 
seu aliter interpretari contenta in ipsa sententia et maxime in sensu infrascripto, vocatis 
ad se infrascriptis concivibus, videlicet spectabilibus et egregiis viris Alberto de Car-
retto, Bartholameo de Incisa, Defendo Suardo, Iohanne Antonio de Ripa, Iacobo Picho, 
Nicolino Papalardo, Georgio de Fornariis, Francisco Baliano, Ioanne Francisco Mazolo, 
Augustino Scapardono, Petro de Portaromana, Ioanne Francisco Vilaudo (sic), Vasino 
Capello, Milano de Nanis et Iohanne de Cellanova, declarando predictam sententiam, 
ordinavit sua Dominatio, participato consilio Sapientium et predictorum concivium ha-
bito consensu, litteras tenoris infrascripti, videlicet [...]. 

22 
 1486, novembre 2, Casale  

 Nel suo nuovo palazzo nell’alargamento del cantone Brignano, Defendente Suardi, 

siniscalco marchionale e cittadino casalese, paga 50 ducati d’oro al nobile alessandrino 
Stefano Nicola Trotti perché si rechi personalmente o invii qualcun altro a Roma per 
ottenere bolle apostoliche di dispensa a tutela del matrimonio che il nobile Giovanni 
Pietro de Vegiis ha contratto con Giacomina de Zuchis di Silvano. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 103r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione premissis30 die secundo novembris. Actum 

in civitate Casalis, in canthono Bergnani, in sala domus infrascripti domini Defendi in 
alargamento. Presentibus testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, Antonio de Molino 
de Scandalucia, Signorino de Mede de Mirabello et nobili Laurentio Mazolo, cive casa-
lensi. In quorum et mey notarii presentia, nobilis vir dominus Stefanus Nicolaus de Tro-
tis, filius spectabilis doctoris et militis domini Petri de Trotis, civis Alexandrie, et frater 
spectabilis legum doctoris domini Bernardi de Trotis, eiusdem domini Petri filii, fuit 
confessus et contentus, suo nomine proprio ac nomine et vice dicti domini Bernardi, pro 
quo de ratto promissit etc., habuisse et recepisse et sic habuit et recepit, presentibus me 
notario et testibus suprascriptis, a spectabili domino Defendo Suardo, marchionali se-
scalcho et dicte civitatis Casalis cive, presenti, numerante et exbursante ac stipulante 
nomine et vice et ad utilitatem nobilium Iohannis Petri de Vegiis et Iacobine de Zuchis 
de Silvano, eius uxoris, ducatos quinquaginta auri et in auro ad finem et effectum ut cum 
ipsis se transferat ipse Stefanus Nicolaus vel alium mittat ad Urbem et obtineat ac levet 
bullas apostolicas dispensationis in forma debita ut ipsi Io. Petrus et Iacobina in matri-
monio inter eos contracto remaneant, et ipse dominus Bernardus cum alia matrimonium 
contrahere possit non obstante matrimonio quod asserit se primo loco cum ipsa Iacobina 
contraxisse. Renuntians dictus Stefanus Nicolaus exceptioni dictorum ducatorum Lta sic 
ut supra non habitorum etc. Quas quidem bullas dispensationis predicte solempniter pro-
missit dicto domino Defendo, nomine quo supra stipulanti, obtinere et portare, median-
tibus ipsis ducatis Lta per totum mensem Ianuarii proxime futurum. Quod si non fecerit, 

 30 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem 

M°CCCCLXXXVI, Indictione IIIIa». 
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promisit solempniter dictos ducatos Lta restituere et numerare prefato domino Defendo 
in pace et sine litte [...] Et eorum precibus et mandatis intercesit (sic) et fideiusit (sic) 
nobilis Andreas de Ponte, civis eiusdem civitatis, qui promisit etc. [...]. 

23 
 1487, marzo 26, Casale 

 I canonici della collegiata di Santa Maria di Piazza, ottenuta l’autorizzazione pon-

tificia ad annettere alla loro mensa capitolare la cappella della Madonna da poco co-
struita presso la loro chiesa, prendono possesso, in forza di tale autorizzazione e con 
la licenza di Defendente Suardi, presente alla cerimonia come delegato del marchese 
Bonifacio III, della suddetta cappella. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 107r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione premissis31 die XXVI menssis marcii. 

Actum in civitate Casalis, in ecclexia Sancte Marie iuxta platheam, in capella Beate 
Marie noviter erecta aput ipsam ecclexiam. Presentibus testibus ad infrascripta omnia et 
singula vocatis et rogatis, strenuo domino Iacobo Sapa, armigero marchionali, et Iacobo 
Bersano etiam aulicho marchionali. In quorum et mey notarii infrascripti presentia, ve-
nerabiles domini Leonardus de Iosepis, maior, et presbiter Zaninus de Maxinis, archi-
presbiter dicte ecclesie, eorum nominibus ac nomine et vice totius capituli alias erecti in 
ipsa ecclesia per illustrissimum et reverendissimum dominum Theodorum de Montefe-
rato cardinalem et legatum apostolicum et de novo confirmati per sanctissimum domi-
num dominum papam modernum per suas patentes bullas cum concessione ipsius ca-
pelle, de quibus bulis (sic) fuit facta fides, vigore potestatis eis concese (sic) in ipsis 
bullis ac etiam cum licentia et auctoritate magnifici domini Defendi Suardi, marchiona-
lis seschalchi et nuncii ad hoc prelibati illustrissimi domini nostri, omnique alio meliori 
modo etc. aprehenderunt corporalem posessionem ipsius capelle amplectentes altare 
ipsius capelle in signum dicte aprehense posessionis; presentibus etiam Antonio Guayta 
et Bonfanto, massariis deputatis sceu presidentibus per tempora retroacta ad elemosinas 
et reditus ipsius capelle recipiendas et custodiendas. Quibus precepit dictus dominus 
Defendus, nomine prelibati illustrissimi domini domini nostri, ut de peccuniis et rediti-
bus ipsius capelle que aput eos sunt respondeant et disponant ad dicti capituli votum et 
beneplacitum, iuxta formam et mentem bullarum predictarum; quod sese facturos ipsi 
Antonius et Bonfantus obtulerunt. Et de premissis preceperunt ipsi maior et archipresbi-
ter per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum. 

24 
 1487, giugno 13, Casale  

 Il nobile Bartolomeo Buscaglia di Dogliani dichiara di aver ricevuto in prestito da 

Defendente Suardi la somma di 225 scudi reali d’oro, che si impegna a restituire entro 
cinque mesi. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f non 

numerato r-v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione predictis32 die vero XIII menssis Iunii. 

Actum in civitate Casalis, in canthono Bergnani sive in alargamento civitatis predicte, 
in sala palacii magnifici domini Defendi Suardi, marchionalis sescalchi et civis eius- 
dem civitatis. Presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, 
egregiis ac nobilibus viris domino Percivalo Vistarino de Laude, aulicho marchionali, 

 31 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem 

M°CCCCLXXXVII, Indictione quinta». 
 32 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem 

M°CCCCLXXXVII, Indictione quinta». 
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et domino Iohanne Cerato, cive albensi. In quorum testium et mey notarii infrascripti 
presentia, nobilis et egregius Bartolameus Buscalia de Doliano, albensis diocessis, per 
se suosque heredes et successores fuit confessus et contentus erga magnificum domi-
num Defendum Suardum suprascriptum, presentem et legiptime stipulantem pro se 
suisque heredibus, se habuisse et recepisse et ita habuit et recepit, presentibus me no-
tario et testibus suprascriptis, mutuo et ex causa puri et meri mutui a prefato domino 
Defendo, presente et actualiter numerante, scutos ducentum viginti quinque regales 
auri et in auro. Exceptioni dictorum scutorum CCXXV sic ut supra mutuo non habito-
rum et non acceptorum, ac spey future receptionis omnino renuntiando. Quos quidem 
scutos ducentum viginti quinque dictus Bartolameus solempniter promisit et convenit 
solvere, reddere et restituere ipsi domino Defendo, presenti et stipulanti ut supra, infra 
menses quinque proxime futuros absque aliqua exceptione iuris vel facti. [...]. 

25 
 1488, giugno 9, Casale  

 Il magnificus miles dominus Pietro Tibaldeschi di Roma, cittadino casalese e aulico 

marchionale, costretto da due sentenze arbitrali a restituire le doti alle nuore Bianca e Sal-
vegina (rispettivamente di 950 e di 500 ducati), cede loro, per parziale pagamento delle 
stesse, il credito di 885 ducati d’oro che ha nei confronti di Defendente Suardi per l’acqui-
sto da lui fatto (per conto di Francesco Suardi) del suo palazzo sito in cantone Montarone. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Comone Pellizzoni, m. 2874. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evi-

denter et notum sit quod, cum magnificus miles dominus Petrus de Thebaldeschis de 
Roma, civis casalensis, aulicus marchionalis, teneatur, prout asserit, ad restitutionem do-
tium spectabilis domine Blanche, uxoris spectabilis doctoris domini Thebaldi de Thebal-
deschis, et domine Salvegine, uxoris domini Iacobi, filiorum suorum et nuruum eiusdem 
domini Petri, videlicet domine Blanche in ducatis novemcentum quinquaginta, ad ratio-
nem de libris quatuor imperialium pro ducato et prout latius constat instrumento senten-
tie arbitramentalis date per nobilem dominum Bonumbaptistam de Pugnellis, recepte 
per me Comonum notarium infrascriptum; et dicte domine Salvegine de ducatis quin-
quecentum, prout constare dicit sententia arbitramentali lata per spectabiles dominos 
Iohannem Antonium de Rocheta et Franciscum Bellonum, recepta per nobilem Anto-
nium Capellum notarium casalensem, deductis tamen deducendis prout in ipsa sententia 
arbitramentali lata per prefatos spectabiles dominos Iohannem Antonium de Rocheta et 
Franciscum Bellonum. Volens ipse magnificus dominus Petrus ipsis nuribus et filiis suis 
satisfacere de et pro dictis dotibus suis ut possint onera matrimonii substinere cum vivant 
seorsum ab ipso domino Petro. Hinc fuit et est quod ipse magnificus dominus Petrus, in 
presentia mei notarii et testium infrascriptorum, ex eius certa scientia, sponte et animo 
deliberato, non vi, dolo, metu, fraude seu aliqua machinatione seductus, ut similiter as-
seruit, pro satisfactione et restitutione partis dictarum dotium ad rationem de qua supra, 
assignavit et assignat, tenore huius publici instrumenti, ipsis spectabili domino Thebaldo 
et domine Blanche coniugibus et domino Iacobo et domine Salvegine etiam coniugibus, 
filiis et nurubus suis suprascriptis, licet absentibus, mihique notario publico infrascripto 
ut publice persone offitio publico fongenti, presenti, stipulanti et recipienti ac acceptanti 
nomine et vice suprascriptorum filiorum et nuruum suorum, iugalium heredumque et suc-
cessorum suorum, ac omnium et singulorum quorum interest, intererit ac interesse poterit 
quomodolibet in futurum, in summa ducatos octocentum octuaginta quinque ex illis duca-
tis novemcentum triginta quinque auri quos ipse dominus Petrus dicit restare habere debere 
a domino Defendente Suardo sive a domino Francisco Suardo, nomine cuius domini Fran-
cisci dictus dominus Defendens emit pallatium sive domum ipsius domini Petri situm in 
civitate Casalis cum suis edifitiis sitis in cantono Montaroni, de qua venditione constare 
dicit publico instrumento traddito et fieri rogato per dominum Georgium de Fornariis, no-
tarium publicum casalensem, et pro resto precii ipsius domus sive pallatii. Et hoc una cum 
omnibus et singulis iuribus et actionibus utilibus et directis, mixtis et yppothecariis ac in 
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futurum ipsi domino Petro contra dictum dominum Defendentem Suardum occaxione dic-
torum ducatorum assignatorum spectantibus et compettentibus, sive contra dictum domi-
num Franciscum Suardum. [...] Mandans ipsi domino Defendenti, licet absenti, ut ipsos 
ducatos ut supra assignatos dictis iugalibus det et traddat. Residuum vero dicti pretii dicti 
pallatii sive domus, quod est et etiam dicit esse ducatorum quinquaginta ultra suprascriptos 
ducatos assignatos ut supra, ipse dominus Petrus sponte et animo deliberato et quia sic sibi 
facere placuit et placet liberaliter donavit et remisit ac dat, donat et remittit, tenore huius 
publici instrumenti, reverendissimo in Christo patri et domino domino Bernardino de 
Thebaldeschis, Dei et apostolice sedis gratia episcopo casalensi, ibidem presenti, stipulanti 
et acceptanti, donatione pura, mera et irrevocabili que dicitur ad presens et inter vivos. [...] 
De quibus omnibus et singulis tam ipse magnificus dominus Petrus quam reverendissimus 
dominus dominus episcopus casalensis iusserunt fieri debere per me notarium infrascrip-
tum unum publicum instrumentum dictamine sapientis si fuerit opportunum. Data fue-
runt premissa in civitate Casalis, videlicet in pallatio residentie prefati domini Petri, sito 
in cantono Montaroni, anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quadringentesimo 
octuagesimo octavo Inditione sexta die vero nona mensis Iunii. Presentibus ibidem ve-
nerando et circumspecto iuris utriusque doctore domino Petro de Aynardis, canonico 
ecclesie aquensis, vicario generali curie episcopalis casalensis, egregio domino Georgio 
de Ferrariis, notario publico, nobili Melchione de Grassis, Oliverio Vautino, Simone de 
Mellis, civibus Casalis, ac Iohanne de Portonariis de Vignale casalensis et Bertramo 
Zucho de Cucharo aquensis diocesum, testibus ad premissa vocatis, notis et rogatis. 

26 
 1488, agosto 1, Casale (due docc.) 

 Il pittore Gerardo da Perego prende in prestito dal pittore Gaspare da Milano, che è 

in procinto di abbracciare la vita religiosa nel nuovo convento casalese dei Domeni-
cani osservanti, un certo numero di attrezzi per dipingere, impegnandosi non solo a 
restituirglieli ad ogni sua richiesta, ma anche a completare le pitture che Gaspare ha 
già disegnato e cominciato a eseguire nel palazzo di Defendente Suardi. 

 Fonti: A) originali mancano. B) minute notarili ASAl, NM, Francesco Opizzo, m. 2720. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXXVIII Indictione 

sexta die primo mensis augusti. Actum in claustris inferioribus in quibus morantur 
venerandi domini fratres observantie Sancti Dominici civitatis Casalis, a parte versus 
nullam horam. Presentibus nobili magistro Gabrielle de Collis de Viglevano, habita-
tore dicte civitatis, et Nicolino Rasperio, cive dicte civitatis, testibus etc. In quorum 
etc. Ibidem Gilardus de Pericho, filius quondam Iohannis Ortolani habitatoris dicte 
civitatis, sponte et ex eius certa scientia ac animo deliberato, non vi, dolo, fraude aut 
dolo (sic) seductus, fuit confessus et contentus se habuisse et recepisse a domino fratre 
Gasparro de Mediolano, novicio in dicto ordine, presente et acceptante de voluntate 
et consensu venerabilium dominorum prioris et fratris Iohannis de Sancto Miniate et 
fratris Iacobi de Tridino, sindicorum dicte ecclesie presentium et consentientium, 
bona descripta in quadam lista scripta et subscripta manu propria dicti Gilardi, prout 
ipse Gilardus dixit ac confessus est in presentia dictorum testium et mei notarii. Que 
bona predicta sunt acomodata ad usum usque quo placuerit prefatis dominis priori et 
fratribus ac dicto novicio et non ultra; alia vero bona apreciata in dicta lista ipse Gilardus 
promissit et convenit prefato domino fratri Gaspardo (sic) novicio cum omni diligentia 
et fidelitate vendere et alienare: et precium ipsorum bonorum, ipsis bonis venditis sive 
aliquibus eorum, incontinenti ipsi domino novicio aut prefatis dominis patribus nume-
rare; et ipsa bona tenere ad vendendum usque quo placuerit prefatis dominis et dicto 
novicio. Et ad omnem ipsorum requisitionem ipsa bona sive eorum precium, prout sunt 
precia prout scripta sunt in dicta lista quam mihi notario presentavit ac dimissit, ita sol-
vere et numerare in pace et sine litte etc. Similiterque promissit et convenit facere et 
perficere picturas inceptas in palacio magnifici domini Defendi Suardi sub designo per 
ipsum novicium facto, faciendo facere pontes et dealbare pro picturis fiendis suis 
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propriis sumptibus et expensis ipsius Gilardi33. Et hoc pro summa librarum quinqua-
ginta imperialium eidem Gilardo numerandarum cum coloribus oportunis dandis per 
ipsum novicium. Que omnia dictus Gilardus promisit etc. Sub obligatione etc. Sub re-
stitutione etc. Et precibus et mandatis predicti Gilardi intercessit et fideiussit Domini-
cus de Castrovetere de Gabiano, ibi presens, qui per solempnem stipulationem pro-
missit et convenit prefatis dominis fratribus et dicto novicio, presentibus et aceptanti-
bus, dare operam cum effectu quod dictus Gilardus predicta omnia cum effectu obser-
vabit. Et casu quo non observaret aut in aliquo contrafaceret, principaliter et in soli-
dum pro premissis omnibus se et bona sua obligavit et obligat. Et se principalem de-
bitorem et pagatorem constituit. [...] Et inde preceperunt dicte partes per me notarium 
infrascriptum fieri debere publicum instrumentum ad dictamen sapientis si fuerit 
oportunum.